

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie . . .	marek 12.—
Półrocznie . . .	6.—
Kwartalnie . . .	3.—
Miesięcznie . . .	1.—

Zgierz, d. 5 Lipca 1919 r.

Cena ogłoszeń

za wiersz . . . 60 fen.

Wychodzi w soboty.

Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

Wiadomości miejskie.

Osobiste. Naczelnik Policji Komunalnej w Zgierzu p. Maurycy Rafalski został powołany na stanowisko Naczelnika Policji na pow. Piotrkowski od 1 lipca r.b. i opuścił już nasze miasto. Obowiązki Naczelnika Policji objął pomocnik Naczelnika p. Stanisław Ryszkowski.

Z Magistratu. Magistrat na ostatnich posiedzeniach rozprawy między innymi sprawę uruchomienia nowych kamieniołomów.

Decernent Wydziału Robót Publicznych ławnik Wojciechowski referuje sprawę powyższą, akcentując konieczność uruchomienia nowych kamieniołomów z tej przyczyny, że praca w dotychczasowych kamieniołomach dobiega końca, względnie ograniczenia ilości zatrudnionych tamże robotników. Kamieniołomy proponuje otworzyć w zagajniku miejskim. Magistrat zważywszy:

- 1) że opinia nadzorcy, na którego powołuje się p. Wojciechowski o istnieniu w zagajniku pokładu kamienia jest niemiarodajna,
- 2) że wydobycie wogóle kamienia nie kalkuluje się i
- 3) że uruchomienie w zagajniku kamieniołomów zrujnuje trzyletnie sadzonki,

postanawia nowych kamieniołomów nie uruchamiać.

Redukcję robotników w dotychczasowych kamieniołomach postanowiono przekazać Delegacji Robót Publicznych.

Na wniosek p. Cieleckiego postanowiono zwrócić się do Komisarza Rządowego o wypłacenie zaległych zapomóg rezerwowym.

Na członka Komisji budżetowej z ramienia Magistratu powołano p. Cieleckiego Władysława.

Oprócz tego Magistrat ułożył nowe stawki płac urzędników miejskich, które przedstawi na najbliższym posiedzeniu Rady Miejskiej do zatwierdzenia.

Z posiedzenia Delegacji Zdrowotności. Zebranie odbyło się dnia 30 Czerwca 1919 roku pod przewodnictwem decernenta Delegacji Zdrowotności p. Władysława Cieleckiego.

Na wstępie przewodniczący w krótkim przemówieniu wyjaśnił zadanie Delegacji Zdrowotności. Zasadniczym zadaniem delegacji winna być ochrona zdrowia publicznego. W tym celu niezbędnym jest wypełnianie następujących obowiązków:

- 1) piecza nad czystością powietrza, gleby i wody, nad zaopatrzeniem ludności w wodę zdatną do picia i potrzeb gospodarczych, nad należytem usuwaniem wód zużytych i nieczystych i odprowadzaniem wód ściekowych;
- 2) piecza nad przestrzeganiem odpowiednich przepisów, obowiązujących przy budowie i przebudowie domów, przeznaczonych na mieszkania i wszelkie lokale użyteczności publicznej;
- 3) piecza nad należytem pomieszczeniem ludności w mieszkaniach i nadzór nad stanem zdrowotnym mieszkań;
- 4) piecza i nadzór nad osobistą czystością ludności, jej mieszkań i otoczenia;

- 5) piecza nad zapewnieniem chorym należytej opieki lekarskiej i pomocy fachowej dla położnic, opieka nad psychicznie chorymi i dziećmi opuszczonymi;
- 6) współdziałanie z władzami rządowymi przy zwalczaniu chorób zakaźnych i zapobieganiu im;
- 7) szczepienie ospy ochronnej;
- 8) współdziałanie z władzami zdrowia w sprawach nadzoru nad produktami spożywczymi, sposobem ich przechowywania i przyrządzania oraz ich sprzedaży;
- 9) zakładanie i utrzymanie rzeźni.

W dalszym ciągu obrad przewodniczący zaznajamia zebranych z dotychczasowym podziałem miasta, pod względem nadzoru sanitarnego, na 5 dzielnic. System tego podziału zebrani postanowili utrzymać, wyznaczając po 3 opiekunów sanitarnych. Wybór opiekunów odłożono do przyszłego posiedzenia.

Łącznie z podwyższeniem pensji personelowi szpitalnemu, powzięto następującą uchwałę:

„Delegacja Zdrowotności zwraca się do Magistratu z prośbą o kupno dla sanitariuszy po 2 fartuchy”.

Sprawę podwyższenia stawki dziennej za pobyt w szpitalu referuje przewodniczący. Przytoczone dane ustalają stawkę dzienną na 11 marek. Zebrani przychylają się do wywodów przewodniczącego i postanawiają wejść z odpowiednim dezyderatem do Magistratu. Stawki te mają obowiązywać od 1 lipca r. b.

W wolnych wnioskach przyjęto następującą uchwałę:

„Delegacja Zdrowotności zwraca się do Magistratu o wyjaśnienie, czy w sprawie lokalu szpitala Magistrat ostatecznie konferował z dzierżawcą p. Kernbaumem i jaki jest wynik tejże konferencji?”

Przewodniczący zwraca się z gorącym apelem do członków Delegacji o częste wizytowanie szpitala miejskiego, celem dokładnego poinformowania się o gospodarce wewnętrznej.

Na zakończenie zebrani postanowili urządzać posiedzenia perjodyczne w poniedziałki po 1 i 15 każdego miesiąca.

Na powyższym posiedzeniu zamknięto.

Z Dozoru Szkolnego. Dnia 3-go Lipca r. b., o godz. 4 min. 20 odbyło się posiedzenie Dozoru Szkolnego.

Postanowiono jednogłośnie otworzyć nowy komplet na Przybyłowie. Ponieważ jedna z klas teje szkoły jest nieodpowiednia z powodu wilgoci, wyłoniono Komisję, składającą się z pp.: Krzemińskiego i Tuszyńskiego w celu wyszukania odpowiednich lokalów na rozmieszczenie dwóch klas na Przybyłowie.

Następnie omawiano obszernie sprawę otwarcia oddziału VI Uchwalono zwrócić się do kierowników pp.: Rybickiego, Ziebartha i Timofiejewy z prośbą o wezwanie rodziców w celu porozumienia się, czy zechcą przystać swe dzieci do oddziału VI. Załatwienie to winno być w ciągu tygodnia. Ogłoszenie odpowiednie będzie umieszone w gazecie miejscowej.

Z Komisji Walki z Lichwą i Spekulacją. W ubiegły czwartek odbyło się organizacyjne posiedzenie Komisji Walki z Lichwą i Spekulacją. Po odczytaniu rozporządzenia Ministerstwa Apro-

wizacji z dnia 13 Czerwca r. b., na którym opiera się działalność tejże Komisji i innych indentyfikacyjnych rozporządzeń, zabrał pierwszy głos p. Kamiński Ignacy, oświadczając, że nie uważa za wskazane wyznaczyć ceny maksymalne, ponieważ jego zdaniem doprowadzi to do skutków ujemnych. W tym samym sensie oświadczyła się jeszcze część obecnych.

Pani Grodzicka zaznacza, że drożyzna środków żywnościowych, wywołana przeważnie lichwą towarową w handlu, pozostającym w większej części w rękach żydów, doprowadza do rozgoryczenia mas. Potrzebne jest jaknajenergiczniejsze zwalczanie paskarstwa i lichwy towarowej, aby usunąć powody rozgoryczenia ludności. Zwracając się do obecnych p. Grodzicka zapytuje się, co mieli na uwadze przy przyjmowaniu mandatu na członka Komisji do Walki z Lichwą i Spekulacją, o ile wchodzi w połozenie sklepikarzy i handlarzy, a nie kierują się dobrem ogółu. Podkreśla, że Magistrat oprócz unormowania cen winien nałożyć nacisk na wywóz artykułów pierwszej potrzeby i wszelki wywóz tychże artykułów z miasta zabronić.

Wywiązała się ożywiona dyskusja, w której wzięli udział wszyscy członkowie Komisji. W końcu przyjęto następujący wniosek:

- „zwrócić się do Łódzkiego Urzędu Walki z Lichwą i Spekulacją celem zasięgnięcia informacji i odnośnych instrukcji“.
- „poprosić na następne posiedzenie kilku ludzi fachowych celem wysłuchania ich“.
- „wydać ogłoszenie, wzywając właścicieli sklepów i t. p. do złożenia cenników“.

Sprawa rezerwistów. W niedzielę, dnia 29 Czerwca r. b. odbyło się ogólne zebranie byłych żołnierzy armii rosyjskiej w lokalu przy ul. Piątkowskiej. Zebranie zagał kierownik Biura rejestracyjnego pan Gąsiorowski Romuald, który udzielił głos p. Czerwińskiemu Bronisławowi. Pan Czerwiński w krótkim przemówieniu oświadczył, że w miesiącu lipcu odbędzie się zjazd byłych rezerwistów armii rosyjskiej całego kraju celem wspólnego ułożenia żądań mających na celu polepszenie warunków ekonomicznych rezerwistów. W końcu prosił o dokonanie wyboru dwóch delegatów na zjazd. Wybrano jednogłośnie Czerwińskiego Bronisława i Kausika Ludwika. Następnie odczytano rezolucję uchwaloną na zebraniu rezerwistów ze Zgierza, Łodzi i Pabjanic, które odbyło się dnia 27 Czerwca r. b. w Łodzi, treści następującej:

Rezolucja.

My jeńcy i zdemobilizowani armii rosyjskiej z Łodzi, Zgierza i Pabjanic w liczbie 21,000 na walnym zebraniu, odbytym w dniu 27/VI. 19 jednogłośnie uchwalamy:

- 1) Aby mózdz zaopatrzyć się w niezbędne domowe sprzęty gospodarcze, meble i odzież, które to rzeczy zostały przez pozostałych członków rodzin rozprzedane, względnie zniszczone w czasie nieobecności wcielonych do szeregów armii z chwilą wybuchu wojny, prosić Rząd Polski o wypłacenie 1,500— marek tytułem zasiłku.
- 2) Prosić Rząd Polski o wywindykowanie od Rządu rosyjskiego należnego rodzinom byłych wojskowych „pajka“ za cały czas wojny.
- 3) Prosić Rząd Polski, aby poza jednorazowym zasiłkiem zaopiekował się wdowami i sierotami po poległych towarzyszach.
- 4) Prosić Rząd Polski, aby wydał odpowiednie rozporządzenie, by na wakujące posady w instytucjach państwowych jak to: kolejach, pocztach i telegrafach, straży kolejowej i t. d. byli w pierwszym rzędzie przyjmowani byli wojskowi.
- 5) Ponieważ sądy wydają wyroki, skazujące b. wojskowych na zapłacenie komornego za cały czas wojny i eksmisję, prosić Rząd o wydanie rozporządzenia, zakazującego wydawania tego rodzaju wyroków.
- 6) Bez względu na potęgamy wszystkich tych, którzy starają się wprowadzić w kraju zamęt, utrudniając prawidłowe funkcjonowanie mechanizmu Państwowego i odbudowy Państwa Polskiego.
- 7) Wzywamy Rząd, by jaknajrychlej uruchomił przemysł Państwowy gdzie moglibyśmy po kilkoletniej tułaczce w obcych armjach i niewoli, znaleźć pracę, która zapewniła by nam egzystencję w kraju, jednocześnie przyczyniając się do ulżenia tym, którzy przelewają krew za ojczyznę.
- 8) Skonfiskować wszystkie fabryki, które były na usługach okupantów i używały przemocy polskiego robotnika dla obrony niemieckich interesów.

My ze swej strony przyrzekamy, że po otrzymaniu pracy będziemy takową wypełniać jaknajsumienniej i rugując z całą

bezwzględnością wicherzycieli, aby przez to samo dowieść kolegom silnie dzierzącym broń, że i nam leży na sercu dobro ojczyzny.

Zebranie. W ubiegłą sobotę odbyło się w sali W-go Swatka przy ul. Zakręt zebranie walne Zgierskiej Straży Ochotniczej. Zebranie zagał w obecności 65 członków przez Zarządu p. A. Ernst. Na przewodniczącego zebrania powołano p. Zerndta Artura, który ze swojej strony poprosił na asesorów pp.: Ignacego Kolanowskiego i Franciszka Langnera, na sekretarza p. Maksę Wójcikiewicza. Sprawozdanie z działalności Straży podczas wojny i sprawozdanie kasowe za czas od 1-go stycznia 1914 r. do 30 maja 1919 r., odczytane przez przewodniczącego, przyjęto. Następnie zakomunikował przewodniczący, że Zgierska Straż Ochotnicza zapisała się na listę Florjańskiego Związku Strażackiego w Warszawie. Ustawę Związku odczytano i przyjęto.

Następnym z kolei punktem obrad była sprawa składek członkowskich, która wywołała ożywioną dyskusję. W konkluzji przyjęto wnioski p. Kolubińskiego, że członkowie czynni wolni są od opłaty składek—członkowskich, a członkiem biernym może być tylko ta osoba, która zapłaci najmniej rocznie 12 mk. składki członkowskiej. Do Zarządu wybrano za pomocą tajnego głosowania pp.: Emila Berneckera, Edwarda Borsta, Stanisława Długoszewskiego, Juljusza Hoffmana, Marcelego Kozaka i Dr. Nowickiego, ze starego Zarządu pozostają pp.: Adolf Ernst i Paweł Strohbach. Do Komisji rewizyjnej powołano pp.: Otona Ernsta, Gustawa Gutschego, Maksymiljana Wójcikiewicza, na zastępców pp.: Stefana Sicińskiego, Wicentego Kolubińskiego i Pawła Langkansa. Na komendanta powołano jednogłośnie p. Ferdynanda Swatka, na zastępcę p. Artura Zerndta, na gospodarza, jednocześnie i na zastępcę drugiego komendanta p. Władysława Wójcikiewicza.

Po omówieniu jeszcze kilku spraw mniejszej wagi posiedzenie zamknięto.

Zarząd Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Zgierzu podaje do wiadomości, iż za pośrednictwem Towarzystwa zostało zakupione Polskiej Pożyczki Państwowej

do dnia 31/V b. r. Mk. 172600.—	Rb. 703200.—	Kor. 5400.—
od d. 31/V—30/VI „ 16800.—	„ 29800.—	„ —
Razem Mk. 189400.—	Rb. 733000.—	Kor. 5400.—

Ofiary na Skarb Narodowy. Do Kasy Miejskiej wpłynęły następujące ofiary na Skarb Narodowy: od Heleny Tydelskiej Mk. 350.—, Joska Jelenia Mk. 30.—, Łopacińskiego Mk. 25.—, Joska Frydmana Mk. 25.—.

Sprawozdanie z posiedzenia Rady Miejskiej, d. 1-go Lipca r. b.

Obecnych na posiedzeniu 19 Radnych.

Nieobecni z przyczyn uzasadnionych Radni: Cezak jako Stefan, Morgenstern Abram; z przyczyn nieuzasadnionych Radni: Lewandowski Józef, Sirkis Lejser i Zerndt Artur.

Na posiedzeniu obecny cały skład Magistratu. Przewodniczący burmistrz Margoński Jan. Sekretarzuje radny Świercz Jan.

Po odczytaniu protokołu poprzedniego posiedzenia, które przyjęto bez zmiany przystąpiono do sprawy robót publicznych.

Sprawę powyższą referuje ławnik Wojciechowski. Referent na mocy przytoczonych danych cyfrowych konstatuje olbrzymie wydatki, bowiem z górą 700,000.— marek, jakie pochłonęły roboty publiczne miejskie, z których dotychczas poważny rezultat nie otrzymano. Największe wydatki przypadają na ruchomione przez miasto kamieniołomy, które w zasadzie miasta nie kalkulują się. Metr sześcienny kamienia wydobytego podług obliczenia wynosi 150.—marek, a można będzie go sprzedać zaledwie za 40.—marek. Uważa, że dalsze wydatkowanie pieniędzy na roboty w kamieniołomach jest zbyt ryzykowne, te bardziej, że pożyczka ma się na wyczerpaniu, a nadzieja otrzymania drugiej jest niezbyt wielka. Obecnie trzeba już pomyśleć nad częściową likwidacją robót. Jednak ze względu na to, że wieszanie w obecnych czasie prac w kamieniołomach równoznaczne jest z pozabawieniem pracy większej ilości robotników, co by nownie skomplikowałoby w części rozwiązanej poniekąd sprawy bezrobotnych, proponuje, by ograniczyć minimum robotników w kamieniołomach, część wycofać do robót w mieście, pozostawić część wysłać przy najbliższej okazji zapotrzebowania robotników przez kolej. W konkluzji prosi Radę Miejską o wypowiedzenie się w tej sprawie.

wieści kole-
dobro oj-

W-go Swat-
chotniczej.
Ządu p. A.
Erndta R.
p.: Ignace-
rza p. Ma-
ży podczas
nia 1914 r.
o, przyjęto
kowne prze-
Strażac-
zjęto.
wa składką
W konkluzji
zynni wolni
niem biernym
nie 12 mk.
pomocą taj-
Borsta, Sta-
lego Kozaka
Adolf Ernst
ano pp.: O-
ójcikiewicza,
olubińskiego
nogłośnię p.
na gospodar-
tę p. Wład-
wagi posie-

Radny Swiercz dziwi się, dlaczego Komitet robót publicznych nie uruchomił więcej fabryk wyrobów betonowych, bowiem istnieje możliwość wybudowania większej liczby robotników przerzucić do miasta. W przeoczeniu tym upatruje brak kierownictwa fachowego. Następnie uważa, że sam wyrób płyt nie stoi na poziomie zadania. Zwrócić uwagę na płyt jest źle oczyszczany. W zasadzie zgadza się na propozycję ławnika Wojciechowskiego poczynienia zmian w dotychczasowych pracach publicznych.

Radny Grodzicka krytykuje ostro działalność byłego Komitetu robót publicznych, który przy rozpoczęciu prac w pierwszym rzędzie nie pomyślał o mieście lokując kapitał w tak ryzykowne przedsiębiorstwo jakim są kamieniołomy. Z chwilą jednak uruchomienia tychże jest przeciwna poczynieniu redukcji robotników w kamieniołomach. Uważa, że w obecnym czasie nie powinno się myśleć o ograniczeniu ilości robotników ale o wyszukaniu nowych prac, by mógł jaknajwięcej zatrudnić robotników. W dalszym ciągu proponuje wywrzeć presję na Cech Sukienniczy, by przystąpił do oczyszczenia stawu. W celu zaradzenia krakowi gotówki proponuje poczynić u Rządu energiczne starania o zaciągnięcie nowej pożyczki.

Jako uzasadnienie otrzymania pożyczki radny Pelikant twierdzi, że przez uzyskanie pożyczki miasto przychodzi Rządowi z pomocą, bowiem w zaprzestaniu prac miejskich, Rząd będzie muszony wydawać zupełnie bezprodukcyjnie pieniądze na zapomogi.

Radny Teska proponuje zwrócić się do Zarządu Kolejek Powiatowych, by rozpoczął budowę kolejki do Ozorkowa. Ławnik Cielecki odpowiada, że Magistrat poczynił odpowiednie kroki u Rządu, by zmusił Dyрекcję do niezwłocznego rozpoczęcia robót.

Na wyrażoną przez radnego Paula wątpliwość, że Rząd nowej pożyczki nie da, bo nie ma pieniędzy, odpowiada radny Hudo-biński, że jakkolwiek Rząd może i nie ma pieniędzy jednak rozporządza środkami, by zmusić posiadające do dania. Jest to zaciągnięciem pożyczki i zatrudnieniem możliwie jaknajwięcej ilości robotników.

W końcu dyskusji przemawiali jeszcze Radni: Pomorski, Zapliński, Pawlikowski, Krygier i Grünberg. W konkluzji przyjęto większością głosów następującą uchwałę:

„Rada Miejska postanawia, aby roboty w kamieniołomach kontynuować otworzywszy o ile to możliwe nową kopalnię, jednak część robotników przenieść z kamieniołomów do fabryk betonowych“.

Nad referatem ławnika Wojciechowskiego wywiązuje się dyskusja.

Radny Swiercz dziwi się, dlaczego Komitet robót publicznych nie uruchomił więcej fabryk wyrobów betonowych, bowiem istnieje możliwość wybudowania większej liczby robotników przerzucić do miasta. W przeoczeniu tym upatruje brak kierownictwa fachowego. Następnie uważa, że sam wyrób płyt nie stoi na poziomie zadania. Zwrócić uwagę na płyt jest źle oczyszczany. W zasadzie zgadza się na propozycję ławnika Wojciechowskiego poczynienia zmian w dotychczasowych pracach publicznych.

Radny Grodzicka krytykuje ostro działalność byłego Komitetu robót publicznych, który przy rozpoczęciu prac w pierwszym rzędzie nie pomyślał o mieście lokując kapitał w tak ryzykowne przedsiębiorstwo jakim są kamieniołomy. Z chwilą jednak uruchomienia tychże jest przeciwna poczynieniu redukcji robotników w kamieniołomach. Uważa, że w obecnym czasie nie powinno się myśleć o ograniczeniu ilości robotników ale o wyszukaniu nowych prac, by mógł jaknajwięcej zatrudnić robotników. W dalszym ciągu proponuje wywrzeć presję na Cech Sukienniczy, by przystąpił do oczyszczenia stawu. W celu zaradzenia krakowi gotówki proponuje poczynić u Rządu energiczne starania o zaciągnięcie nowej pożyczki.

Jako uzasadnienie otrzymania pożyczki radny Pelikant twierdzi, że przez uzyskanie pożyczki miasto przychodzi Rządowi z pomocą, bowiem w zaprzestaniu prac miejskich, Rząd będzie muszony wydawać zupełnie bezprodukcyjnie pieniądze na zapomogi.

Radny Teska proponuje zwrócić się do Zarządu Kolejek Powiatowych, by rozpoczął budowę kolejki do Ozorkowa.

Ławnik Cielecki odpowiada, że Magistrat poczynił odpowiednie kroki u Rządu, by zmusił Dyрекcję do niezwłocznego rozpoczęcia robót.

Na wyrażoną przez radnego Paula wątpliwość, że Rząd nowej pożyczki nie da, bo nie ma pieniędzy, odpowiada radny Hudo-biński, że jakkolwiek Rząd może i nie ma pieniędzy jednak rozporządza środkami, by zmusić posiadające do dania. Jest to zaciągnięciem pożyczki i zatrudnieniem możliwie jaknajwięcej ilości robotników.

W końcu dyskusji przemawiali jeszcze Radni: Pomorski, Zapliński, Pawlikowski, Krygier i Grünberg.

W konkluzji przyjęto większością głosów następującą uchwałę:

„Rada Miejska postanawia, aby roboty w kamieniołomach kontynuować otworzywszy o ile to możliwe nową kopalnię, jednak część robotników przenieść z kamieniołomów do fabryk betonowych“.

Łącznie z powyższą uchwałą przyjęto wnioski:

1) „Rada Miejska wzywa Magistrat, aby zwrócił się do Władz Państwowych o udzielenie pożyczki na wykończenie robót, oraz aby Rząd starał się o przyspieszenie uruchomienia przemysłu“;

2) „Rada Miejska wzywa Magistrat aby zwrócił się do Rządu, by Rząd zmusił Dyрекcję Kolejek Dojazdowych do rozpoczęcia budowy kolejki Zgierz—Ozorków“;

3) „Rada Miejska wzywa Magistrat, aby wystąpił energicznie do Cechu Sukienniczego o rozpoczęcie prac nad oczyszczeniem stawu“.

Wyjaśnien w sprawie rezerwistek udziela wice-burmistrz Tu-biński. Komunikuje zebrany, że w myśl rozporządzenia Mi-nisterstwa Spraw Wewnętrznych z dniem 1 Marca r. b. wycofano rezerwistkom rządowe zapomogi podporządkowując je pod Ko-szt bezrobotnych.

Zważywszy,

- 1) że stanowisko Rządu w tej sprawie jest zupełnie wyraźne,
- 2) że miasto znajduje się w złym stanie materialnym,
- 3) że sąsiednia Łódź również zapomóg rezerwistkom nie wypłaca,

proponuje przejść nad sprawą powyższą do porządku dzien-ego.

Radny Grodzicka oponuje i domaga się, by miasto konie-nie niosło pomoc biednym rezerwistkom.

Radny Kilanowicz gorąco popiera słowa Grodzickiej.

W dyskusji nad sprawą rezerwistek zabierają jeszcze głos ni: Swiercz, Pawlikowski i Hudo-biński.

W wyniku dyskusji powzięto następującą uchwałę:

„Rada Miejska uważa, że miasto nie mając odpowiednich funduszów nie może w dalszym ciągu wydawać zapomóg re-zerwistkom, prosi jednak Magistrat, aby starał się u Władz Państwowych o dalsze wspieranie rezerwistek, oraz aby zwró-cić się do posłów sejmowych o interwencję w tej sprawie“.

Sprawę prowizorium budżetowego referuje ławnik Cielecki.

Referent uzasadnia konieczność uchwalania przez Radę Miejską trzechmiesięcznego prowizorium budżetowego w ramach zesło-rocznego budżetu, motywując, że obecny skład Magistratu w tak stosunkowo krótkim czasie nie był w możności opracować nor-malnego budżetu. Budżet normalny w myśl instrukcji Władz Nadzorczych ma być sporządzony na czas od 1 Lipca 1919 do 30 Czerwca włącznie 1920 r., a więc w czasie trwania uchwalo-nego prowizorium Magistrat będzie miał możliwość opracowania tegoż.

„Rada Miejska jednomyślnie uchwała prowizorium budżeto-we w ramach zesłorocznego budżetu na czas od 1 Lipca r. b. do 40 września r. b.“.

Ustalono skład członków Komisji budżetowej na 7 osób. W tej liczbie jednego przedstawiciela Magistratu i 6 członków Rady Miejskiej. Na członków Komisji powołano Radnych: Kry-giera, Pawlikowskiego, Swiercza, Cezaka, Sitke i Morgensterna. Z ramienia Magistratu ławnika Cieleckiego.

Na członków Komisji państwowego podatku od nierucho-mości postanowiono poprosić pp.: Łodwiga Stanisława, Kurow-skiego Władysława, Andrzejewskiego Franc., Gałkiewicza Franc., Ikierta Aleksandra, Maucha Emila, Glücksmana Jakóba i Kurow-skiego Karola.

W wolnych wnioskach rozpatrywano sprawę podwyższenia wynagrodzenia dziennego robotnikom przy robotach publicznych miejskich.

W toku ożywionej dyskusji, w której akcentowano lekcewa-żenie przez robotników pracy związanej z tak ogromnym nakła-dem grosza publicznego, przyjęto jednomyślnie następującą uchwałę:

„Rada Miejska uchwała, aby podwyższyć od 1 Lipca do 1 Sierpnia r. b.ienne wynagrodzenie robotnikom o 5 marek, o ile podwyżkę taką otrzymają robotnicy pracujący przy ro-botach publicznych w Łodzi“.

Radny Borowski interpeluje Magistrat, dlaczego Sekcja wy-dała swego czasu za pieniądze kartki na drzewo i później wsku-tek braku drzewa nie zwróciła pieniędzy? Interpelację przekaza-no decernentowi Sekcji Zaprojektowania.

Radny Grünberg proponuje pobieranie podatku od przewozu bydła. Propozycję przekaza-no Sekcji podatkowej do rozpatrzenia.

Ławnik Cielecki skierowuje zapytanie pod adresem Komisji Miejskiej do Walki z Lichwą i Spekulacją, czy poczyniła już kroki celem unormowania cen?

Radny Paul zapytuje Magistrat, czy wiadomo jest, że nie-ktorzy piekarze żądają kart macznych przy sprzedaży chleba pozakontyngensowego? Magistrat odpowiada, że dotychczas nic o tem nie wie, jednak poczyni kroki celem zapobieżenia temu.

Radny Pelikant proponuje przeprowadzenie drogi od szosy Łęczyckiej do Piątkowskiej. Sprawę przekazano Komisji budo-wlanej.

Na interpelację ławnika Cieleckiego w sprawie odzieży ame-rykańskiej Rada Miejska przyjęła jednomyślnie następujący wnio-sek:

„Rada Miejska prosi Magistrat, aby poczynił starania, by przedstawiciele Zgierza byli obecni na posiedzeniu Komitetu Podziału Odzieży, które odbędzie się w Łodzi“.

Na powyższym przewodniczący zamknął posiedzenie o go-dzinie 10 wieczorem.

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie.

Miejscowy Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją wzywa ni-żejszym na mocy rozporządzenia Ministerstwa Apropowizacji z dn. 13 Czerwca r. b. wszystkich właścicieli sklepów, magazynów, składów i t. p., aby do dnia 15 lipca r. b. złożyli w Magistra-cie cenniki w dwóch egzemplarzach.

Cenniki winny być pisane wyraźnie, bez poprawek na czy-stych, dużych arkuszach i prócz adresu zawierać własnoręczny podpis właściciela.

Niezastosowanie się do powyższego karane będzie grzywną do 50,000.— marek, lub aresztem do 3 miesięcy.

Zgierz, dnia 4 Lipca 1919 r.

Miejscowy Komitet Walki z Lichwą i Spekulacją.

Ogłoszenie.

W ostatnich czasach Magistrat m. Zgierza alarmowany zo-staje pogłoskami, że niektóre piekarnie sprzedają chleb pozakon-tyngensowany, żądając jednocześnie kart macznych,

Zważywszy:

- 1) że tego rodzaju postępowanie jest nieludzkie, bowiem w obecnych czasach uszczuplanie praw do nabywania artykułu takiego jakim jest mąka pszenna przez odbieranie kart mącznych biednej ludności równoznaczne jest z wygłodzeniem tejże ludności,
- 2) że wskutek odbierania kart mącznych od biednej ludności piekarnie zaopatrują się po cenie minimalnej w mąkę pszenną i wypiekają chleb pszenny, żądając cen paskarskich,

Magistrat m. Zgierza podaje do wiadomości, że w razie ujawnienia podobnych wypadków winni pociągnięci będą do surowej odpowiedzialności. Oprócz zamknięcia piekarni grozi kara 3 miesięcznego więzienia lub 50,000.— Mk.

Łącznie z powyższym Magistrat m. Zgierza zwraca się z gorącym apelem do społeczeństwa Zgierskiego, by ujawniało niezwłocznie tego rodzaju wypadki, przez zameldowanie w policji i tym samym współdziałało z wykorzeniem paskarstwa.

Zgierz, dnia 2 Lipca 1919 r.

Burmistrz Margoński.

Przymusowe licytacje.

W wtorek, dnia 8 b. m., odbędą się następujące licytacje:
o godz. 9 rano u Białostockiego Icka Majera przy róg Szcześliwej i Strykowskiej № 249

- 1 stół,
- 1 szafa,
- 1 kuchenka szafa,
- 1 krzesłag,
- 1 lustro,

o godz. 10 rano Maucha Emila przy ul. Strykowskiej № 176

- 1 lustro duże,
- 1 kredens,

W środę, dnia 9-go b. m.

o godz. 9 r. u Bukowskiego Teodora przy ul. Marjawlckiej № 9

- 1 szafa kuchenna,

o godz. 10 rano u Łuczaka Andrzeja przy ul. Drewnowskiej № 2

- 1 komoda do rzeczy,

Zgierz, dnia 4 Lipca 1919 r.

Magistrat.

Rozporządzenie

dotyczące obowiązku zgłaszania chorób zakaźnych w powiecie Łódzkim.

1:

O każdym przypadku podejrzanym oraz o każdym zachorowaniu na: błonicę (diphtheria), cholera (cholera asiatica), czerwonkę (dysenteria), dretwicę karku nagminną (meningitis cerebrospinalis epidemica), dur plamisty (febris exanthematica), dur powrotny (febris recurrens), gorączkę potogową (febris puerperalis), jaglicę (trachoma), ospę (variola), szkarlatynę (scarlatina), tyfus brzuszny (typhus abdominalis), o zgonach z powodu gruźlicy płuc i krtani oraz o każdym zgonie należy zawiadomić w ciągu 24 godzin po otrzymaniu wiadomości odnośny Urząd gminny lub nadzorczynię sanitarną, którzy są obowiązani natychmiast zawiadomić Lekarza Powiatowego. Zawiadomić również należy o przypadkach wściekliny u ludzi; oraz o wypadkach pożąsania

przez zwierzęta wściekle lub podejrzone o wściekliwość. O każdym skonie należy zawiadomić niezależnie od tego, że o chorobie zmarłego już przedtem dano znać.

W czasie gdy w szkołach początkowych odbywa się nauka nauczyciele tych szkół obowiązani są zawiadomić Inspektora Szkolnego o każdym przypadku choroby zakaźnej, jaki znajdzie wśród personelu nauczycielskiego lub młodzieży szkolnej.

2.

Obowiązek zawiadamiania obciąża:

1. Lekarza wezwanego do chorego.
2. Felczera wezwanego do chorego.
3. Głowę rodziny (ojciec, matka i t. p.).
4. Każdą osobę, zajmującą się zawodowo pielęgniarstwem.
5. Każdą osobę, w mieszkaniu której lub pomieszczeniu wydarzył się przypadek zaśląbnienia lub śmierci.
6. Osobę stwierdzającą zejście.

Obowiązek zawiadomienia o zachorowaniu obciąża każdą z osób, należących do kategorii 2, 3, 4, 5, 6, o tyle, o ile kto należący do wyższej kategorii nie był obowiązany tego uczynić.

3.

Obowiązek zawiadamiania o zachorowaniach zakaźnych oraz o każdym skonie, zachodzącym w szpitalach publicznych lub prywatnych, w sanatoriach, lecznicach lub tym podobnych zakładach, w przytułkach położniczych, oraz w więzieniach i zakładach karnych obciąża zarządzającego lub osobę, której czynność ta została powierzona.

4.

Zawiadomienie może być piśmienne lub ustne.

5.

Ulegnie karze grzywny do 500 marek lub karze aresztu do sześciu tygodni, kto nie wypełni ciążącego na nim, na mocy niniejszych przepisów obowiązku zawiadomienia lub odwlecze ponad 24-godzinny termin, licząc od czasu otrzymania przez wiadomości o zachorowaniu lub skonie.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z chwilą ogłoszenia go.

Biurowo Lekarza Powiatowego: Łódź, ul. Nawrot 2.

Łódź, dn. 30 czerwca 1919 r.

Powiatowy Komisarz Rządowy (—) A. Remiszewski
Lekarz Powiatowy (—) B. Knichowiec

Rozporządzenie

W uzupełnieniu rozporządzenia z dnia 1 marca 1919 („Monitor Polski“ № 51) postanawiam, co następuje:

Wszelkie długoletnie umowy ubezpieczeniowe, dotyczące ubezpieczenia mienia, zawarte na terytorjum b. okupacji austriackiej i niemieckiej przez obcokrajowe zakłady ubezpieczeniowe tracą moc obowiązującą z upływem najbliższego rocznego terminu ubezpieczenia, dalsze zaś przedłużenie umowy jest wzbronione. Składka, o ile została opłaconą z góry za cały czas bjęty umową ubezpieczenia, winna być za pozostałe lata końca umowy zwrócona ubezpieczonemu.

Warszawa, dnia 12 Czerwca 1919 r.

Minister Skarbu: (—) Karpis
Szef Sekcji (—) Manteuffel

Zgubiono paszport wydany na imię Wutkego Naftale Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Kino-teatr „LUNA” Kino-teatr

dawniej „ALFA” w Zgierzu, ulica Łęczycka № 2.

Tylko jeszcze 2 dni! Sobota, dn. 5 i Niedziela, dn. 6 b. m.

Jeden z najwybitniejszych obrazów obecnej wojny!

Kobieta szpiegiem

czyli Lotnik z Gorycji

Sensacyjny dramat wojenny aktualny w 5-ciu wielkich aktach

z udziałem Ellen Richter i ulubieńcem Harrym Liedtke.

1. Piękna Guinetta. 2. Nieoczekiwany obrońca. 3. Pożegnanie w ruinach. 4. Zemsta wzgardzonego. 5. Bohaterka czy... zdrązcyca?
Początek przedstawień punktualnie o godzinie 8 wieczorem.

Magistrat, Zgierz.

Dom Handlowo-Komisowy „ORZEŁ”

ul. Długa 28

poleca wszelkiego rodzaju towary jak: manufakturę, garderobę, obuwie i wszelkie inne artykuły.

Przyjmuje wszelkiego rodzaju towary na sprzedaż komisową i na własny rachunek.

Z dniem 1-go lipca r. b. sklep przeniesiony zostaje na Długą 19 do lokalu poczty.

Salon do Mainicur'u „Anny”

ulica Długa № 6, dom „Zgody”, front II-gie piętro. Przyjmuje od 10—1 i od 2—7 wieczorem.

Zaginęła skórzana torebka Władysławy Kralkowskiej z innymi dokumentami. Uczciwego znalazcę uprasza się o oddanie do domu przy ul. Sieradzkiej № 13 za wynagrodzeniem.

Zgubiono paszport wydany na imię Wajnbauma Abramowicza Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz.